Cyri et
ma.
Primam.
Secun-
dam.

Quæres: Unde nomen suum accepit *Cyrus*? quidque significat? *Primo*, *Strabo*, lib. XV, Cyrum nomen accepisse putat a flumine *Cyro*. *Secundo*, *Vitalpandus*, part. I *Appar.*, lib. III, cap. II, pag. 137, censet Cyrum dictum a *Cyno*, id est canis, qui eum fingitur nutritivisse, ut sit *Cyrus* quasi *canis*, id est caninus. Nam, ut narrat *Herodotus* in *Clio*, *Astyages* Cyri avus Cyrum infantem tradidit *Harpago*, ut eum exponeret et perderet, eo quod ex oraculo audisset ab eo sibi auferendum regnum. *Harpagus* tradidit eum *Mithridati* bubulo *Astyagis*, cujus uxor vocabatur *Græca* lingua *Cyno* (*κύνω*), id est canis, *Medica*, *Spæo*. Nam canem *Medi* spæa appellant. Unde *Cyrus* crescens commemorabat se ab uxore bubulicæ fuisse educatum, semper eam laudibus prosequeus, ita ut in omni ejus sermone esset *Cyno*. Quod nomen accipientes ejus parentes, ut divinitus videretur *Persis* filius fuisse

servatus, divulgavit a cane Cyrum, cum esset expositus, fuisse educatum. Unde hæc fabula emanavit. Hæc *Herodotus*. Hinc et *Trogus* Cyrum a cane educatum tradit. Verum non ait *Herodotus* a *Cyno* dictum esse Cyrum: et *Cyrus* Persicum videtur nomen, non Græcum. Unde *Justinus*, lib. I: « Nutrici, inquit, sparcon postea nomen fuit, quia canem *Persæ* sic vocant (eo quod in sylvis *Cyrum* a cane lactatum alendum sibi assumpsisset); puer deinde cum esset, inter pastores *Cyri* nomen accepit: » ubi nullam *Cyno*, quasi inde dictus sit *Cyrus*, mentionem facit. *Tertio*, *Suidas* in voce *Cyrus*: « *Cyrus*, ait, Græce est κύρις, id est Princeps, Rex, quod per ludum inter adulescentes regni auctoritatem (quod Græcis est ἀρξία) adeptus est. *Darius* *Persæ* vocatur eunonem, ob tributa imposita; *Cambysem*, dominum; *Cyrum*, patrem. Nam ille quidem vendebat omnia: *Cambyse* sævus erat et temerarius; *Cyrus* clemens et populi commodorum studiosus. » Ille *Suidas*, sed rursus ipse græcum *Cyro* dat eunonem, non persicum. *Quarto* ergo et verius *Plutarchus* in *Vita Artaxerxis Mneumonis*: « *Cyrus*, inquit, *Persicæ* idem est quod sol; » hunc enim ut numen colebant *Persæ*, æque ac *Cyrum* monarcham suum: unde *Jeremias* *Cyrum* vocat liberatorem quasi solem *Judæorum*.

Cur *Cyrus* sive rex comparetur soli, apposite per octodecim analogias ostendi *Isaïæ* cap. XLII, vers. 1. Hinc ferunt *Cyrum* in somnis vidisse solem apud pedes suos adstantem, cumque eum *Cyrus* vellet apprehendere, solem aufugisse, idque tertio: rogati divini quidam hoc portenderet, responderunt portendi *Cyrum* per triginta annos regnaturum. *Cyrus* ergo inter reges gentium interque *Persas* effulsit quasi sol, tum sapientia, tum justitia, tum temperantia, tum magnanimitate, tum liberalitate, adeoque « omnium regiarum virtutum fuit exemplum, » inquit *Xenophon*. Audi *Ciceronem*, lib. I *De Divin.* ex *Dionysio* *Persico*: « Cum dormienti ei (*Cyro*) sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra appetivisse manibus, cum se convolvens sol elaberetur et abiret, ei magos dixisse (quod genus sapientum et doctorum habebat in *Persis*) ex triplici appellatione solis, triginta annos *Cyrum* regnaturum esse, portendi: quod ita contigit, nam ad septuagesimum pervenit, cum quadraginta natus annos regnare cepisset. »